UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1.LÉKAŘSKÁ FAKULTA

ZÁVĚREČNÁ PRÁCE

2008

KOTLANOVÁ ŠÁRKA

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
1.LÉKAŘSKÁ FAKULTA
ÚSTAV TEORIE A PRAXE OŠETŘOVATELSTVÍ

BAKALÁŘSKÉ STUDIUM OŠETŘOVATELSTVÍ

OŠETŘOVÁNÍ KLIENTKY S KARCINOMEM OVARIA
(NURSING CLIENT WITH OVARY CANCER)

2007/2008

KOTLANOVÁ

ŠÁRKA

VEDOUCÍ PRÁCE: Mgr. LENKA NOVÁKOVÁ

## Obsah

### Úvod

1. Přehled klinické anatomie reprodukčních orgánů ..... 5
2. Etiologie a patogeneze epitelových nádorů ovaria ..... 7
3. Identifikační údaje ..... 10
4. Lékařská anamnéza ..... 11
5. Operační výkony, protokol, terapie ..... 12
5.1 Operační diagnózy ..... 12
5.2 Operační výkony ..... 13
5.3 Operační protokol ..... 13
6. Diagnostická péče ..... 13
6.1 Laboratorní vyšetření ..... 13
6.2 Další diagnostická vyšetření ..... 15
7. Ošetrovatelský záznam+terapeutická péče ..... 17
7.1.1 Den ošetřování- 1.4.2008 ..... 17
7.1.2 Monitorace FF+antropometrické údaje ..... 18
7.2.1 Den ošetřování- 2.4.2008 ..... 18
7.2.2 Monitorace FF ..... 18
7.2.3 Farmakoterapie ..... 19
7.2.4 Dietoterapie ..... 19
7.2.5 Bilance tekutin ..... 19
7.3.2 Monitorace FF ..... 20
7.3.3 Farmakoterapie ..... 20
7.3.4 Dietoterapie ..... 21
7.3.6 Fyzioterapie ..... 21
7.3.7 Další péče ..... 21
7.4.1 Den ošetřování- 4.4.2008 ..... 21
7.4.2 Monitorace FF ..... 21
7.4.3 Farmakoterapie ..... 22
7.4.4 Dietoterapie ..... 22
7.4.5 Bilance tekutin ..... 22
7.4.6 Fyzioterapie ..... 22
7.4.7 Další péče ..... 23
8. Přehled léků ..... 23
9. Ošetrovatelská anamnéza a současný stav- 1.4.-4.4.2008 ..... 25
9.1 Subjektivní náhled klientky na nemoc a hospitalizaci ..... 25
9.2 Základní fyziologické potřeby ..... 26
9.3 Psychosociální potřeby ..... 28
10. Ošetrovatelské diagnózy ..... 29
11. Ošetrovatelský cíl, plán, realizace, hodnocení ..... 30
11. Ošetrovatelský závěr a prognóza ..... 35
12. Zdroje: ..... 36
13. Seznam zkratk ..... 37
Příloha č. 1- Klasifikace TNM a rozdělení do stadií u karcinomu ovaria
Příloha č. 2- Ultrasonografický obraz karcinomu ovaria
Příloha č. 3- Pooperační nález pokročilého karcinomu ovaria
Příloha č. 4- Sagitální řez ženskou pánví
Příloha č. 5- Vstupní ošetrovatelský záznam, plán ošetrovatelské péče

## Úvod

Pro závěrečnou práci jsem si vybrala gynekologickou kazuistiku, protože bych chtěla v budoucnu na oddělení gynekologie pracovat. Při výběru tématu mě zaujala klientka s diagnózou karcinomu ovaria. Klientka byla již po hysterectomii a bilaterální adnexetomii a byla do nemocnice přijata k dalšímu operačnímu postupu- omentectomii, appendectomii, lymphadenectomii pelvica et paraaortalis a lavage. Zajímalo mě, jak se bude dále vyvíjet stav klientky a jaký bude další léčebný postup, který se odvíjel z histologického nálezu odebrané tkáně během operace. Také jsem chtěla vědět, jak na svůj zdravotní stav nahlíží klientka a jak se se svou diagnózou vyrovnává hlavně po stránce psychické. Spolupráce s klientkou byla velmi dobrá a pomohla mi udělat si představu o tom, jak se může cítit člověk s touto závažnou diagnózou. Doufám, že moje práce bude přínosem pro ostatní a bude dobrým příkladem pro představu o klientkách s touto diagnózou.

## 1. Přehled klinické anatomie reprodukčních orgánů

### 1. Vaječník (*ovarium, oophoron*)

Jde o párový orgán, který je zdrojem ženských pohlavních buněk, ale současně je i endokrinní žlázou. V období pohlavního dospívání se ovarium zvětšuje: v dospělosti je to ovoidní útvar rozměrů cca 3 až 5×3×2 cm, bělavé barvy, jehož povrch je v důsledku dozrávání folikulů hrboletý. V seniu se ovarium zmenšuje a svrašťuje.

Ovarium není fixováno k žádné pevné struktuře, volně visí na peritoneální duplikatuře, zvané mesovarium, která je součástí zadního listu plica lata uteri. Od pánevního pólu ovaria vede peritoneální duplikatura- ligamentum suspensorium ovarii seu plica infundibulopelvica, mediální pól ovaria poutá k děložnímu hrdlu ligamentum ovarii proprium seu chorda uteroovarica. Povrch ovaria, ač je v peritoneální dutině, není kryt peritoneem, ale epitelem jednovrstevným. Pod epitelem je tunica albuginea, což je vrstva ztlustělého vaziva. Vlastní ovariální stroma se dělí na kůru a dřev. Kůra obsahuje folikulární aparát skládající se z několika folikulů. Primární folikul, Graafův folikul- ten se skládá z několika vrstev: theca folliculi externa, theca folliculi interna, membrana granulosa.

Při ovulaci Graafův folikul praskne a folikulární tekutina s vajíčkem vyteče do peritoneální dutiny. Granulózové buňky stěny zborceného folikulu se přeměňují na buňky luteální a vytvoří se žluté tělísko- corpus luteum. Vzniklo-li těhotenství, mění se v corpus luteum graviditatis, jinak během 10-12 dnů zaniká involucí a zbývá po něm vazivové corpus albicans. Za fertlní období ženy dozraje asi 450 folikulů, další zanikají atrezií.

Cévní zásobenění ovaria: a. ovaria je párovou viscerální větví břišní aorty, z té odstupuje ve výši L2 blízko pod a. renalis. Stejnojmenné žíly ústí do v. cava caudalis (vpravo) nebo do v. renalis. K ovariu tyto cévy probíhají skrze lig. suspensorium ovarii.

### 2. Vejcovod (*salpinx, tuba Terina Fallopii*)

Vejcovod je trubcového tvaru, délky 10-12 cm a tloušťky asi 0,5 cm. Mediální konec vejcovodu prochází děložním rohem, pak následuje úzký isthmus, který se rozšiřuje v ampulu zakončenou laterálně infundibulem. To je nálevkovité s řasnatými fimbriemi po obvodu břišního vyústění- ostium abdominale, kterým se vejcovod volně otevírá do peritoneální dutiny. Stěna vejcovodu se skládá ze tří vrstev: vnitřní sliznice (endosalpinx), střední vrstva z hladké svaloviny s vnitřní vrstvou cirkulární a s vnější longitudinální a zevní vrstva, kdy je vejcovod krytý serózou, ta přechází v závěs (mesosalpinx – horní okraj plica lata uteri).

### 3. Děloha (*uterus, metra*)

Děloha je dutý svalový orgán uložený v centru pánve, tvaru předozadně oploštělé hrušky. Má dvě základní části: tělo- corpus uteri a hrdlo- cervix uteri. Mezi nimi je malý spojovací úsek- isthmus uteri- ten je důležitý v těhotenství, kdy se postupně přeměňuje v tzv. dolní děložní segment. Děložní tělo má přední a zadní stěnu, které v sebe přecházejí laterálně hranami, kraniálně dnem (fundus), kaudálně v hrdlo. Děložní fundus je mírně konvexní, laterálně vybíhá v děložní rohy, z každého odstupuje jeden vejcovod, ale také lig. teres uteri a lig. ovarii proprium. Stěna děložní má tři vrstvy: vnitřní, tu tvoří sliznice- endometrium, střední- nejmasivnější, dává děloze tvar a tvoří ji hladká svalovina- myometrium a zevní- perimetrium.

Děložní hrdlo má dva druhy epitelu, kanál hrdla vystýlá endocervix, část hrdla obrácená k pochvě má povrchovou sliznici- ectocervix.


[…]


*Hodnocení:* Cíl byl splněn, pocit sucha v ústech se zmírnil

## 7. Nauzea z důvodu anestezie a sníženého příjmu tekutin, projevující se zvracením

*Cíl:* Klientka nepociťuje nevolnost

*Plán péče:*

1. Zajisti emitní misku na dosah ruky
2. Potírej rty vodou
3. Podávej čaj pouze po lžičkách
4. Podávej antiemetika dle ordinace lékaře
5. Zajisti čerstvý vzduch
6. Osvěžuj klientku

*Realizace:* Klientka měla emitní misku spolu s buničinou na dosah ruky, vysvětlila jsem, že čaj musí pít pouze po lžičkách, ale klientka pila čaj více, proto došlo ke zvracení. Byla jí aplikována antiemetika. Snažila jsem zajistit dostatek čerstvého vzduchu otevřením okna, ale s ohledem na ostatní klientky na jednotce.

*Hodnocení:* Cíl byl splněn, klientka už nepociťuje nevolnost

## 8. Přechodná změna výživy pro pooperační stav

*Cíl:* Klientka chápe nutnost změny ve výživě po operaci

*Plán péče:*

1. Edukuj klientku o změně stravy po operaci
2. Podávej výživu dle ordinací lékaře (infúze, čaj)
3. Komunikuj s klientkou, pokud má problémy s přijetím potravy

*Realizace:* Klientce jsem vysvětlila, že z důvodů anestezie, celkového pooperačního stavu bude mít omezený přísun potravy p.o. a bude zpočátku pít pouze čaj.

*Hodnocení:* Cíl byl splněn, klientka je edukována o změně výživy a chápe ji

9. Porucha soběstačnosti z důvodu operace v oblasti hygieny a mobility, projevující se závislostí na pomoci druhých

*Cíl:* Klientka má uspokojené individuální potřeby

*Plán péče:*

1. Komunikuj s klientkou
2. Zajisti základní hygienickou péči
3. Pomož klientce při přesunu k umyvadlu
4. Všiměj si a ptej se, co by klientka potřebovala

*Realizace:* Klientka byla hned první den po operaci mobilizována, potřebovala ale pomoci při chůzi k umyvadlu. Poskytla jsem jí oporu při chůzi. Zajistila jsem, aby měla klientka všechny hygienické potřeby na dosah ruky.

*Hodnocení:* Cíl byl splněn, klientka má uspokojené individuální potřeby

10. Únava z důvodu pooperačního stavu, projevující se ospalostí přes den

*Cíl:* Klientka se účastní doporučovaného léčebného režimu

*Plán péče:*

1. Komunikuj s klientkou
2. Zapojuj klientku do RHB
3. Osvěžuj klientku
4. Zajisti klientce pohodlí na lůžku

*Realizace:* Snažila jsem se během dne občas s klientkou promluvit a malinko ji aktivizovat, aby stále neusínala. Klientka aktivně spolupracovala s fyzioterapeutkou a snažila se pomoci i při hygieně. Občas jsem klientku osvěžila navlhčenou žínkou, aby se cítila lépe. Urovnala jsem lůžko tak, aby se klientce pohodlně leželo.

*Hodnocení:* Cíl byl splněn, klientka se snaží být aktivní a je méně unavená
(4,5,6,7)

## **11. Ošetrovatelský závěr a prognóza**

Spolupráce s klientkou byla velmi dobrá, po počátečním překonání zábran, kdy klientka působila nepřístupně se nám podařilo navázat dobrý vztah. Snažila jsem se o to, aby ve mně klientka získala důvěru. Mluvila jsem s ní o operaci, o její rodině, vysvětlila jí postup při hospitalizaci a to si myslím velmi pomohlo jejímu psychickému stavu. Klientka znala svoji diagnózu, bylo to pro ni těžké, ale velkou oporou pro ni byla její rodina. Před operací byla klientka zcela soběstačná, bez bolesti a jiných potíží. Po operaci byla klientka částečně závislá na pomoci v oblasti hygieny a mobility, její stav se ale postupně zlepšoval. Měla zavedený permanentní močový katétr, epidurální katétr a periferní žilní katétr. Psychický stav klientky byl dobrý, mluvila jsem s ní, její strach byl mírnější, zvláště poté, co mluvila s lékařem, který zhodnotil operaci jako úspěšnou a vysvětlil klientce, že až budou výsledky histologie, dozví se další postup. Po celou dobu hospitalizace byla klientka v kontaktu se svou rodinou. Z důvodu hospitalizace na JIP pouze po telefonu, ale jak klientka říkala, i to jí velmi pomáhalo po psychické stránce. V době mého pečování nebyly k dispozici výsledky histologie a cytologie, o těch jsem se byla informovat až po 10 dnech a velmi mě potěšilo, že dopadly dobře, vše bylo negativní. Po propuštění má klientka doporučený klidový režim, zvýšenou hygienu a naplánovanou konzultaci na ÚRO a pak dále na pravidelné kontroly-dispenzarizace á 3 měsíce na ÚRO nebo v COP gynekologicko-porodnické kliniky.

(3,4,5,6,7)

## **12. Zdroje:**

1. Adam Z., Vorlíček, J., Koptíková, J.: Obecná onkologie a podpůrná léčba, Praha: Grada 2003 (788 s.). ISBN 80-247-0677-6
2. Citterbart K. et al.: Gynekologie, První vydání Praha, Galén 2001 (278 s.). ISBN 80-7262-094-0
3. Lékařská dokumentace
4. Ošetrovatelská anamnéza
5. Rozhovor s klientkou
6. Komunikace s ostatními členy ošetrovatelského týmu
7. Pozorování
8. Klener P.: Klinická onkologie, Praha: Galén a UK v Praze, 2002 (686 s.). ISBN 80-7262-151-3 (Galén), ISBN 80-246-0468-X (Karolinum)
9. www: [http:// nobel.sk](http://nobel.sk)
