Posudek oponenta bakalářské práce

Autor BP Šárka Kotlanová
Název BP Ošetřování klientky s karcinomem ovaria
Studijní program Studijní obor Forma studia Ošetřovatelství Ošetřovatelství Prezenční
Oponent BP MUDr. Michael Fanta
Vedoucí BP Mgr. Lenka Nováková
Aktuálnost tématu pro řešení konkrétních problémů 1 2 3 4 5
x
Splnění cíle a zadání BP 1 2 3 4 5
x
Metodologie a její adekvátní využití 1 2 3 4 5
x
Samostatnost při zpracování BP (původnost) 1 2 3 4 5
x
Využitelnost návrhů a doporučení k řešení problémů 1 2 3 4 5
x
Formální stránka BP (úprava, pravopisné chyby, přehlednost) 1 2 3 4 5
x
Stylistická úroveň (čitivost, odborné vyjadřování, logický sled...) 1 2 3 4 5
x
Zdroje pramenů (aktuálnost, počet, správnost citací) 1 2 3 4 5
x

Poznámka: Doplňte do příslušného rámečku hodnocení křížkem takto:

2

1 - nejlepší 5 - nejhorší

Slovní připomínky k BP:

Otázka(y) k obhajobě BP (1 – 2 otázky):

Vyjmenujte rizikové faktory tumoru vaječníku. Existují nějaká preventivní opatření?

Návrh klasifikace: velmi dobře

V Praze, dne: 22. 5. 2008

Podpis oponenta BP: